



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ  
FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM  
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

---

**3º ADITIVO AO EDITAL N.º 01/2021 de 20 de setembro de 2021**

**SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  
ENFERMAGEM NÍVEL DOUTORADO/MESTRADO**

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal do Ceará (PPGENF/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica a alteração do edital em referência aos seguintes itens:

- **A – DAS INSCRIÇÕES; item b): subitem b.1.**

**ONDE SE LÊ:**

b.1 Cadastro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UFC, disponível no site [www.si3.ufc.br/sigaa/public](http://www.si3.ufc.br/sigaa/public) no período de **29/11/2021 a 07/01/2022**.

**LEIA-SE:**

b.1 Cadastro no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) da UFC, disponível no site [www.si3.ufc.br/sigaa/public](http://www.si3.ufc.br/sigaa/public) no período de **29/11/2021 a 21/01/2022**.

- **2.1 Documentos comuns à inscrição para Doutorado/Mestrado: item d)**

**ONDE SE LÊ:**

Os documentos comprobatórios do Curriculum Vitae deverão ser digitalizados em formato pdf e enviados para o email do programa ([pgermagem@ufc.br](mailto:pgermagem@ufc.br)), com assunto “Nº de Inscrição: XXX – Documentos Curriculum Vitae – Mestrado (para candidatos ao Mestrado) ou Doutorado (para candidatos ao Doutorado), no **período de 08 a 09 de fevereiro de 2022**, caso seja aprovado na 2ª etapa. Estes documentos deverão estar organizados em um ÚNICO ARQUIVO seguindo a ordem descrita no *Curriculum Vitae*<sup>1</sup>.

**LEIA-SE:**

Os documentos comprobatórios do Curriculum Vitae deverão ser digitalizados em formato pdf e enviados para o email do programa ([pgermagem@ufc.br](mailto:pgermagem@ufc.br)), com assunto “Nº de Inscrição: XXX – Documentos Curriculum Vitae – Mestrado (para candidatos ao Mestrado) ou Doutorado (para candidatos ao Doutorado), no **período de 22 e 23 de fevereiro de 2022**, caso seja aprovado na 2ª etapa. Estes documentos deverão estar organizados em um ÚNICO ARQUIVO seguindo a ordem descrita no *Curriculum Vitae*<sup>1</sup>.

Os demais itens e subitens do Edital permanecem sem alterações.

**.Fortaleza, 12 de janeiro de 2022.**

*Viviane Martins da Silva*

Prof.<sup>a</sup> Dr.<sup>a</sup> Viviane Martins da Silva  
Vice- Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em  
Enfermagem